Ademais, a referida Lei disciplinou a prorrogação dos contratos de concessão 
das usinas de Sobradinho e Itumbiara e estabeleceu premissas que fundamentaram as 
decisões de Furnas e da CHESF para os investimentos realizados pelos fundos (com 
rentabilidade), os quais possuem cerca de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta milhões de reais), conforme disposto no balanço consolidado da companhia 
Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras (março de 2021) Porém, ainda não existe o 
regulamento que disciplinará os investimentos do FEN e do FESC. 

Assim, o dispositivo, ao estabelecer que os recursos aportados pelas empresas

[...]

onde seja viável a utili zaç2o das reservas provadas de gás 

natural nacional exisr.entes na ~egião Amazônica, garantindo, 

pelo menos, o suprimento a duas capitais que não possuam ponto 

de suprimento de gAs natural na data de publicação desta Lei, 

no montante de 2.500 MW (dois mil e quinhentos megawatts) na 

Região Centro-Oeste nas capitais dos Estados ou região 

metropolitana que não possuam ponto de suprimento de gás 

natural na data de publicação desta Lei, com inflexibilidade 

de, no mínimo, 70% (setenta por cento) para o gás natural,

[...]

equivalente ao preço-teto para geraç§o a gás natural do Leilão 

A-6 de 2019, com atualização desse valor até a data de 

publicação do edital específico _pel:J mesmo critério de correção 

do Leilão A-6 de 2019, e no montan~e de 2.000 MW (dois mil 

megawatts) na Região Su~este, dos quais 1.250 MW (mil duzentos 

e cinquenta megawatts) para 8stados que possuam ponto de 

suprimento de gás natura~ n~ data de publicação desta Lei e 

7 50 l"JW ( setecento.s e cinauenta metJawat"Cs) para Estados na 

Região Sudeste na área de influência da Superintendência do 

Desenvolvimento do Noroeste (Sudene) que não possuam ponto de

[...]

2009, que tenham sido comprovadas, porém não reembolsadas, por 

força das exigências de eficiência econômica e energética de 

que trata o § 12 do art. 3 o da referida Lei, incluídas as 

atualizações monetárias, hipótese em que a compensação ficará 

limitada a R$ 3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos 

milhões de reais); 

III a descontratação da energia elétrica 

contratada nos termos do art. 1° da Lei n° 12.783, de 11 de 

janeiro de 2013, para atender ao estabelecido no inciso III do 

caput do art. 4° desta Lei, de forma gradual e uniforme, no 

prazo mínimo de 5 (cinco) anos e máximo de 10 (dez) anos;

[...]

geração de energia elétrica localizadas na área de influência 

dos reservatórios das usinas Í1 idrelétricas de Furnas, cujos 

contratos de concessão são afetados por esta Lei, para o 

cumprimento da medida de que trata & alinea c do inciso V do 

caput do a:!:'t. 3° desta Lei, o aporte de R$ 230.000.000,00 

(duzentos e trinta milhôes de reais) anuais, pelo prazo de 10 

(dez) anos, atualizados pelo IPCA, divulgado pelo IBGE, ou por 

outro indice que vi c-Or. a .'31Jhst -.L tu i -lo, a partir do mês de 

assinatura dos novos contratos de concessão. 

§ 1° A forma de aplicação do valor a que se refere

[...]

equivalente ao preço-teto parã geração a gás natural do Leilão 

A-6 de 2019, com atualização desse valor até a data de 

publicação do edital especifico pelo mesmo critério de correção 

do Leilão A-6 de 2019, e no montante de 2000 MW (dois mil 

megawatts) na região Sudeste, dos quais 1.250 MW (mil duzentos 

e cinquenta megawat ts) para Estados que possuam ponto de 

suprimento de gás natural na data de publicação desta Lei e 

7 50 MW (setecentos e cinquenta megawatts) para Estados na 

Região Sudeste na área de influ§ncia da Sudene que não possuam 

ponto de suprimento de gás natural na 6ata de publicação desta

[...]

de Estados que não possuam ponto de suprimento de gás natural 

na data de publicaç~o desta Lei. 

§ 3° O leilão para entrega de geração termelétrica 

movida a gás natural em 2028 de 3.000 MW (três mil megawatts) 

por 15 (quinze) anos deverá privilegiar a instalação de 2.500 

MW (dois mil e quinhentos megawatts) na Região Centro-Oeste 

divididos igualmente nas capitais dos Estados ou regiões 

metropolitanas que aiQda nao possuam suprimento de gás na data 

de publicação desta Lei, e a instalação de 500 MW (quinhentos 

megawatts) na Região Norte, assegurando a instalação de